关于开展全国“一村一品”示范村镇

推荐申报工作的通知
各县（市、区）农业农村局、市属开发区农办:

按照《山东省农业农村厅关于做好全国“一村一品”示范村镇推荐申报工作的通知》（鲁农产业字〔2019〕11号）要求，现就我市开展全国“一村一品”示范村镇推荐申报工作通知如下：
一、申报条件

（一）主导产业突出。专业村主导产业收入占全村农业经济总收入60%以上，从事主导产业的农户占农户总数50%以上，贫困地区可分别放宽到40%和30%以上。专业镇主导产业收入占全镇农业经济总收入30%以上，从事主导产业的农户占农户总数30%以上，贫困地区可放宽到20%以上。

（二）实现绿色发展。主导产品必须有注册商标，符合农产品质量安全标准。农产品产地环境符合生产质量安全农产品的要求。获得农产品地理标志登记保护、中国地理标志证明商标或国家地理标志保护产品认证的专业村镇优先考虑。

（三）联农带农效果好。专业村、专业镇农民人均可支配收入分别高于所在镇、所在县市农民人均可支配收入10%以上，贫困地区可放宽到5%以上。

（四）组织化程度高。专业村镇成立农民合作社，入社农户数占专业村、专业镇从业农户数比重分别为40%和30%以上，贫困地区可分别放宽到30%和20%以上，并与专业批发市场有效对接，或与龙头企业建立产业化联合体。

二、推荐程序

1.村镇申报。县（市、区）、市属开发区农业农村部门组织符合申报条件的专业村镇填写《全国“一村一品”示范村镇基本情况表》（附件2）并撰写制作《全国“一村一品”示范村镇申报书》（附件3）。同时，还需要通过“全国‘一村一品’信息调查系统”在线填写专业村镇基本信息。
    2.市级推荐。市农业农村局负责审核全国一村一品示范村镇申报材料，根据分配名额推荐上报。原则上，从现有省级示范村镇中推荐申报全国一村一品示范村镇。在符合申报条件的情况下，向贫困地区及发展农业“新六产”的村镇适当倾斜。
三、有关要求

　　1.各县（市、区）、市属开发区农业农村部门要扎实做好遴选推荐工作，对申报材料严格审核，并于7月12日前完成在线填报工作(http://ycyp.moa.gov.cn)，填写前要仔细查阅“帮助中心”有关解释文件，确保信息真实可靠。

    2.请各县（市、区）、市属开发区农业农村部门于7月15日（下周一）前，将示范村镇申报材料（申报书及相关证明材料，装订成册，一式三份）和县级推荐文件寄送市农业农村局乡村产业发展科，同时发送电子版（lcsnwcyb@lc.shandong.cn）。
联系方式：

市农业农村局乡村产业发展科

联 系 人：李东成  边晓光

联系电话：8287115

联系地址：聊城市东昌府区财干东路80号
全国“一村一品”信息调查系统技术支持：

联系人：王誉瑶、刘敏

联系电话：18511072580，13581662650

附件：1.全国“一村一品”示范村镇审核推荐表

      2.全国“一村一品”示范村镇基本情况表

      3.全国“一村一品”示范村镇申报书

                         聊城市农业农村局
                               2019年7月8日
附件1

全国“一村一品”示范村镇审核推荐表

	县级一村一品主管部门审核意 见
	                     （单位公章）

                      年  月  日

	市级一村一品主管部门审核意 见
	                     （单位公章）

                      年  月  日

	省级一村一品主管部门推荐意 见
	                     （单位公章）

                      年  月  日

	备  注

附件2

全国“一村一品”示范村镇基本情况表

村镇名称：      市   （县、市、区）    （镇、乡）    村  经度：      纬度：
	指标名称
	单位
	数量（名称）

	农户数
	户

	农业经济总收入
	万元

	农民人均可支配收入
	元

	村（镇）所在乡镇（县市）农民人均可支配收入
	元

	主导产品名称
	—

	所属专业类别
	—

	主导产业总收入（产值）
	万元

	主导产业从业农户数
	户

	带动贫困户数
	户

	种植面积
	亩

	牲畜养殖量
	万只

	禽类养殖量
	万只，万羽

	水产品养殖面积
	亩

	是否农产品地理标志登记
	—

	是否中国地理标志证明商标
	—

	主导产品通过“三品一标”认证情况：①无公害农产品；②绿色食品；③有机农产品；④农产品地理标志登记保护（农业农村部）
	—

	是否建有龙头企业、
	—

	是否建有农产品专业批发市场
	—

	是否成立农民专业合作经济组织
	—

	加入农民专业合作经济组织农户数
	户

	注册商标名
	—

	是否省以上名牌产品
	—

	是否开展电子商务营销
	—

	主导产品出口创汇额
	万美元

	是否为贫困村（仅专业村填写）
	—

	所在县是否为贫困县
	—

	返乡创业人员从事主导产业人数
	人

附件3

全国“一村一品”示范村镇申报书

一、基本情况

专业村镇名称、区位、面积、人口、资源、经济、社会等方面情况。

《全国“一村一品”示范村镇基本情况表》（附件2）

二、产业发展现状

（一）主导产品名称、主导产业规模、主导产业从业人员数量、农民收入等。

（二）专业村镇农民合作社、龙头企业发展情况，与外部龙头企业、农产品专业批发市场对接情况等。

（三）主导产品生产、加工、销售及品牌建设情况（须附上品牌建设情况证明材料，即相关证书复印件或打印扫描件，不附上视为无）。
（四）专业村镇承担国家或省（区、市）有关项目情况。

（五）专业村镇所在县（市、区）支持“一村一品”发展的措施。

注：相关数据为2018年底数，以当地统计年报为准。

三、申报理由

专业村镇在资源、区位、品牌、人才等方面具有的优势，对带动当地特色产业发展、促进农民就业增收和农村一二三产业融合发展起到的示范作用。

四、审核意见

（一）县级农业农村主管部门审核意见。

（二）市级农业农村主管部门审核意见。

（三）省级农业农村主管部门推荐意见。

《全国“一村一品”示范村镇审核推荐表》（附件1）

1
PAGE
2